
    مرزهای جغرافیایی با هدف تفرقه در امت اسلامی توسط استعمار طراحی شده‌اند

  

جمعی از علمای اهل سنت بنگلادش صبح امروز با حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر حمید شهریاری، دبیرکل مجمع

جهانی تقریب مذاهب اسلامی، دیدار و گفت‌وگو کردند.

به گزارش روابط عمومی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، در ابتدای این دیدار، حجت‌الاسلام والمسلمین

شهریاری با اشاره به اهداف و رسالت مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی اظهار داشت: ما در این مجمع در

راستای تحقق وحدت اسلامی و تقریب مذاهب گام برمی‌داریم و تلاش می‌کنیم تا موانع اتحاد امت اسلام را

شناسایی و برطرف کنیم.

وی با مرور تاریخچه ای از سیاست‌های تفرقه‌افکنانه استکبار جهانی تصریح کرد: در طول سیصد سال

گذشته، استکبار جهانی همواره تلاش‌های گسترده‌ای برای ایجاد تفرقه در میان مسلمانان انجام داده

است. استعمار، به‌ویژه به سرکردگی انگلستان و سپس ایالات متحده آمریکا، منطقه را دچار شکاف و

چنددستگی کرده و کشورهای اسلامی را به واحدهای کوچک‌تری تقسیم کرده است.



دکتر شهریاری در همین خصوص ادامه داد: کشور بزرگ هند به چندین کشور شامل هند، پاکستان، بنگلادش،

کشمیر و بخش‌هایی دیگر تقسیم شد. بخش‌هایی از افغانستان نیز زمانی جزو قلمرو هند محسوب می‌شدند.

ایران نیز در گذشته شامل سرزمین‌هایی بود که امروز به‌عنوان کشورهای مستقل مانند پاکستان،

افغانستان، ازبکستان، تاجیکستان، آذربایجان، ارمنستان، گرجستان، بخش‌هایی از عراق و کل کشورهای

جنوبی خلیج فارس شناخته می‌شوند.

وی افزود: همچنین امپراطوری عثمانی نیز در گذشته شامل کشورهای فعلی عربستان سعودی، ترکیه، اردن،

سوریه و حتی بخش‌هایی از مصر می‌شد. اما در طول این سیصد سال، این کشورها دچار تقسیم و تجزیه

شدند و مرزهای جغرافیایی جدیدی به‌ویژه پس از جنگ جهانی دوم به آن‌ها تحمیل شد.

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی تأکید کرد: طراحی این مرزها عمدتاً توسط انگلستان انجام شد

و بین هر دو کشور اختلافات مرزی باقی گذاشته شد تا در آینده زمینه‌ساز بحران‌های سیاسی و

درگیری‌های نظامی گردد. نمونه‌هایی از این طراحی‌های استعماری را می‌توان در بحران کشمیر میان

هند و پاکستان، اختلاف مرزی در جنگ ایران و عراق در منطقه کارون، مناقشه بین آذربایجان و

ارمنستان، و اختلاف مرزی میان پاکستان و افغانستان مشاهده کرد.

وی با تأکید بر اهداف بلندمدت استکبار در ایجاد ناامنی میان کشورهای مسلمان تصریح کرد: همه

جنگ‌های ۱۵۰ سال اخیر در منطقه، برآمده از استراتژی راهبردی است که استعمارگران برای تضعیف

همبستگی کشورهای اسلامی طراحی کرده‌اند. حتی برخی تحلیل‌گران معتقدند که جنگ میان هند و پاکستان

نیز با هدف تجزیه منطقه بلوچستان دنبال شده است.

حجت‌الاسلام والمسلمین شهریاری با بیان نمونه‌ای از مداخلات مستقیم استکبار در جلوگیری از همگرایی

منطقه‌ای افزود: ما در حال اجرای پروژه‌ای برای انتقال لوله نفت از طریق پاکستان به هند بودیم که

می‌توانست باعث دوستی و توسعه همکاری‌های اقتصادی میان سه کشور ایران، هند و پاکستان شود، اما

طراحی درگیری و تنش بین پاکستان و هند توسط قدرت‌های استکباری مانع از تحقق این همکاری راهبردی

شد.

وی با اشاره به برنامه‌ریزی‌های استکبار جهانی برای ایجاد ناامنی و اختلاف در منطقه اظهار داشت:

پروژه افراطی‌گری هندوییسم، پروژه‌ای ضد اسلامی است. شما ارتش پاکستان را به خوبی می‌شناسید و

می‌دانید که منبع و مدیریت آن از کجا و توسط چه کسانی صورت می‌گیرد. آنها منطقه را از آرامش



محروم کرده‌اند تا منابع ما را تصاحب کنند و منافع خود را حفظ کنند.

وی تأکید کرد: استکبار جهانی همواره در پی اختلاف‌افکنی میان شیعه و سنی بوده و حتی در درون اهل

سنت نیز به دنبال ایجاد تفرقه میان دیوبندی، بریلوی و سایر مکاتب است. امروز اختلاف میان پاکستان

و افغانستان نیز ریشه در همین برنامه‌ریزی‌ها دارد.

شهریاری با استناد به آموزه‌های قرآن کریم تصریح کرد: ایجاد تفرقه امری خلاف صریح قرآن است. اختلاف

موجب تضعیف قدرت و انسجام مسلمانان می‌شود و این همان چیزی است که استکبار جهانی می‌خواهد شاهد

آن باشد. آنان بزرگان اهل سنت را ترور می‌کنند، در افغانستان مساجد شیعیان را منفجر می‌کنند، از

زبان یک شیعه انگلیسی به بزرگان صحابه توهین می‌کنند، و سپس اهل سنت تحریک می‌شوند تا با خشونت،

مدارس شیعه را تخریب کنند. جالب اینجاست که سرکرده‌های اصلی این جریان‌ها در انگلیس زندگی

می‌کنند.

وی افزود: این‌ها همه بخشی از نقشه‌های طراحی‌شده توسط استکبار است که باید نسبت به آن‌ها آگاه

باشیم. پروژه‌های مشابهی نیز میان بریلوی‌ها و دیوبندی‌ها وجود دارد و هر دو یکدیگر را تکفیر

می‌کنند. حتی شعارهایی چون ”شیعه کافر است“ مطرح می‌شود، در حالی که اگر این‌گونه باشد، باید گفت

که همه کافر شده‌ایم!

دبیرکل مجمع تقریب ادامه داد: این پروژه، یک پروژه سیصد ساله است. در ابتدای انقلاب اسلامی، ما

متوجه شدیم که آنها می‌خواهند با نظریه تفرقه بیانداز و حکومت کن پیش بروند، که از سوی استکبار

جهانی طراحی و تقویت شده‌اند.

برای نمونه، کتابی به زبان انگلیسی درباره وهابیت مطالعه کردم که نویسنده آن، استاد دانشگاهی

آمریکایی بود. هدف این کتاب دفاع از سعودی‌ها و تبیین این موضوع بود که اشکالات واردشده بر آنان،

ناشی از وهابیت است نه ذات سعودی.

وی در همین زمینه افزود: سعودی‌ها در آن زمان با دو بحران بزرگ روبرو بودند؛ یکی قتل جمال خاشقچی

و دیگری حادثه ۱۱ سپتامبر. افکار عمومی غرب، سعودی‌ها را افراط‌گرا تلقی کرد. در آن کتاب اشاره

شده بود که پول‌های هنگفتی از سوی سعودی‌ها به مدارس پاکستان سرازیر می‌شود و اندیشه‌های افراطی

در آنجا تزریق می‌گردد. نویسنده در نهایت نتیجه گرفت که نیمی از تقصیر با وهابیت و نیمی دیگر با



خود آن مدارس است که زمینه افراطی‌گری در آن‌ها وجود داشت.

حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر شهریاری ادامه داد: ما این کتاب را به دقت مطالعه کردیم و نقدهای

متعددی از آن استخراج کردیم و اکنون آن را به زبان فارسی ترجمه کرده‌ایم. خوشبختانه امروز تحول

بزرگی در منطقه عربستان رخ داده است. محمد بن سلمان خود را از وهابیت جدا کرده و ارسال پول‌های

فرامرزی برای ایجاد مدارس افراطی را متوقف کرده است. اولویت منطقه خود را از تفرقه به سمت توسعه

اقتصادی تغییر داده است.

وی با اشاره به این تحولات گفت: اکنون که پروژه استکباری در سعودی تغییر جهت داده و وهابیت کنار

رفته است، جمهوری اسلامی ایران نیز با عربستان دست دوستی داده است. این امر باعث کاهش اختلافات

میان شیعه و سنی در پاکستان و همچنین کاهش تنش بین بریلوی‌ها و دیوبندی‌ها شده است. پیش از این،

این گروه‌ها یکدیگر را تکفیر می‌کردند، اما امروز وفاق المدارس میان شیعه و سنی شکل گرفته، چرا

که دیگر پول‌های آمریکایی در آنجا خرج نمی‌شود.

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی این وضعیت را فرصتی استثنایی در جهان اسلام دانست و گفت:

چهار کشور مهم یعنی ترکیه، عربستان سعودی، مصر و ایران، امروز در مسیری هم‌گرا قرار گرفته‌اند.

این همان پروژه‌ای است که ما در مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی دنبال می‌کنیم. این مجمع، به دستور

مقام معظم رهبری، بیش از چهل سال پیش تأسیس شد. دو سال است که سعودی‌ها نیز سازمانی مشابه ما

راه‌اندازی کرده‌اند. حتی اگر نام ”تقریب“ را نیاورند، اما اصل پروژه، ایرانی بوده است. در واقع

باید بدانیم که این پروژه، متعلق به امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری است.

وی با اشاره به تحولات اخیر در عربستان افزود: امروز فرصتی طلایی برای امت اسلامی فراهم شده است.

اگرچه هنوز کسانی هستند که علیه تقریب سخن می‌گویند، اما صدای آن‌ها ضعیف است. اولویت عربستان،

توسعه اقتصادی است. 

روژه نئوم، یک پروژه کلان جهانی است که دیگر تاب و تحمل تفرقه، جنگ و نزاع را ندارد. توسعه

اقتصادی بدون صلح ممکن نیست، لذا آنان دست دوستی دراز کردند و ما نیز با گرمی دست آنان را

فشردیم.

وی درباره علت تغییر رویکرد سعودی‌ها تصریح کرد: چرا پروژه عربستان تغییر کرد و دیگر این کشور



همانند گذشته مطیع آمریکا نیست؟ چون زمانی که در یمن تنها ماند و پشتیبانی آمریکایی را از دست

داد، دریافت که راهی جز تقریب ندارد. ما خوشحالیم که عربستان مسیر عقلانیت و تفاهم را انتخاب کرده

است. ما با جنگ پیروز نشدیم، بلکه با فکر و عقیده‌مان پیروز شدیم. سلاح داریم اما هرگز از آن

استفاده نکرده‌ایم. پیامبر اسلام (ص) شمشیر داشت، اما با رحمتش، دنیای خود را اصلاح کرد.

دکتر شهریاری با اشاره به آیه شریفه "اشداء علی الکفار رحماء بینهم" اظهار داشت: ما باید در

برابر استکبار قوی و مقاوم باشیم، اما در میان خودمان، با رحمت و عطوفت رفتار کنیم. 

وی در ادامه به معرفی کتابچه خود امت واحده اسلامی و اتحادیه کشورهای اسلامی که در راستای تبیین

الگوی مفهومی امت واحده در اسلام و ارائه معماری جدید برای وحدت جهان اسلام در 5 محور اصلی نوشته

شده است پرداخت.

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی اظهار کرد:ما نباید به مقدسات دیگران توهین کنیم. حتی به بت

یا گاو مقدس هندوها نیز نباید بی‌احترامی شود. چرا که توهین، توهین متقابل می‌آورد. اگر کسی به

مقدسات اهل سنت اهانت کند، بدانید که نه شیعه است و نه مسلمان، بلکه ایجنت آمریکا و انگلیس است.
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